_______________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 1770,  de 02 de janeiro de 2025.

Abre créditos suplementares no valor de R$

468.500,00 (quatrocentos e sessenta e oito mil,

quinhentos reais).

   MARCELO SCHROER, Prefeito Municipal de COLINAS, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com a Lei 2.207-04/2024,

  DECRETA:

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 468.500,00

(quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos reais) assim especificados:

CRÉDITO SUPLEMENTAR

1 - SUPERÁVIT FINANCEIRO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

23.691.0096.2006 Promocao do Comercio

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000410 - 3.3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 9.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000648 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000,00

07 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

001 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

26.782.0101.2031 Constr Restaur Conserv Estradas Municipa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000719 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 165.000,00

5 - REDUÇÕES NA MESMA
ENTIDADE

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0023.2002 Defesa Contra Sinistros

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000220 - 3.3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 8.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000309 - 3.3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

_______________________________________________________________________________________

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000327 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 6.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0012.2011 Administ.Recursos Financeiros

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000426 - 3.3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 20.000,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

13.392.0054.2022 Desenvolvimento Cultural

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000513 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  468.500,00

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com o:

I - Superávit financeiro apurado no exercício anterior no valor de 374.000,00

(trezentos e setenta e quatro mil reais).

II – Redução das dotações abaixo citadas, totalizando R$94.500,00 (noventa e

quatro mil e quinhentos reais):

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0023.2002 FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000209 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0023.2002 Defesa Contra Sinistros

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000230 - 3.3.3.60.45 SUBVENCOES ECONOMICAS 8.000,00

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0012.2011 Administ.Recursos Financeiros

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000405 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 20.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000302 - 3.3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 6.000,00

_______________________________________________________________________________________

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

13.392.0054.2022 Desenvolvimento Cultural

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000512 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 500,00

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 02 de janeiro de 2025.

             MARCELO SCHROER

                Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Gildor Bergesch

     Tesoureiro